
Rozšíření Carex hartmanii na Vysočině 

Červená kniha květeny Vysočiny 

Čech L., Ekrt L., Ekrtová E., Juřička J. & Jelínková J. 
  
Vytvořeno: 2019-06-10

 

  1 = historický výskyt do r. 2000 

  2 = recentní výskyt od roku 2000 (včetně) 

 3 = nepůvodní výskyt 

6257c 1 Bělá: rybníček a louky JV obce (Čech 1997 MJ, Skalický 1983, Faltys 1985, 1987, 1989 
in Kučerová 1994) 

6258a 2 Dobrnice: PP Hroznětínská louka (Čech 1993 herb. Čech, Čech 1994a, Houzarová 2010 
NDOP), Nová Ves u Leštiny: Vraní důl (not. Čech 1998), Tunochody (Čech 2002 MJ) 

6258c 1 Ovesná Lhota: 6258c (Faltys 1990) 

6259a 2 Jarošov: vlhká louka na SZ okraji osady (Čech 1998 MJ), Uhelná Příbram: PP Pod 
Kazbalem (Čech 1994 MJ, Čech 2009 in NDOP, Hrázký 2012 NDOP) 

6259b 2 Uhelná Příbram: louka na SZ okraji obce (Čech 2007 MJ) 

6260a 1 Maleč: 6260a (Faltys 1990) 

6260b 2 Chloumek: PR Maršálka (Malátková & Horník 2007, Čech 2008 MJ), Kocourov: více 
údajů u Dlouhého rybníka (Malátková & Horník 2007, Horník & Hrázký 2009) 



6260c 1 Chotěboř: Plhov (Jirsová-Kučerová 1992 MJ, Jirásek 1993 in Jirásek 1995, Čech 1994 
herb. Čech), rybník Nový (Jirsová-Kučerová 1993 MJ) 

6260d 2 Horní Studenec: řada lokalit (Hlaváč, Faltys 1988 in Kučerová 1994, Řepka et Bureš 
1989, 1990 in Kučerová 1994, Čech 2009 MJ), Nový Studenec (Hadač et Hadač 1970, 
Faltys 1983, Grulich 1990 vše in Kučerová 1994, Řepka et Bureš 1989, 1990 in Kučera 
1994, Grulich in FK Hlinsko 1990 in NDOP), Odraneč: louka při SV okraji obce (Faltys 
1988, Bureš et Řepka 1989, 1990 vše in Kučerová 1994), Rovný: obec a okolí (Neuhasl 
et Neuhauslová 1975, Faltys 1983-1984, Řepka et Bureš 1980, 1990, Řepka 1990 vše in 
Kučerová 1994), Slavíkov (Faltys 1983-1987 in Kučerová 1994), Podmoklany, Slavíkov 
u Chotěboře: několik lokalit (Jirásek 1993 in Jirásek 1995, Čech 2003 NDOP, not. Čech 
1994-2009) 

6261c 2 Stružinec: řada lokalit (Řepka et Bureš 1989, 1990 in Kučerová 1994, Faltys 1990 in 
Kučerová 1994, Grulich 1990, Jirásek 1993 in Jirásek 1995, Malátková & Horník 2007, 
Horník 2008 NDOP), Studnice: Zalíbené (Juřičková 2015 NDOP) 

6261d 2 Kameničky (Košnar 2012 in NDOP), Vortová: řada údajů v okolí obce (např. Bureš in FK 
Hlinsko 1990 in NDOP, Faltys 1982 in NDOP, Řepka 1985 BRNL), Filipov: více údajů v 
okolí obce (např. Košnar 2012 in NDOP, Peterka 2013), Herálec: samota Kuchyně louka 
pod hrází rybníka (Řepka 1985 BRNL) 

6262c 1 Svratouch: svahová rašelinná louka V obce (Bureš 1988 MJ), Chlumětín: pramenná louka 
V obce (Bureš & Řepka 1991) 

6357a 1 Hněvkovice: 6357a (Faltys 1990) 

6357d 1 Kamenná Lhota: komplex luk v osadě Dolní Paseka (Faltys 1988 in NDOP, not. Čech 
1998); Zahrádka: u potůčku na J okraji obce (Skalický 1974 in Skalický & Štech 2000) 

6358c 2 Křepiny: Záběhlice (Čech 2003 MJ), Lipnice nad Sázavou: Panský mlýn (not. Čech 1997), 
Plichtův mlýn (Lustyk 1997 in Čech 2003a), Radostovice (Komárek 2011 NDOP) 

6359a 1 Skuhrov: Skuhrovský mlýn (Čech 1996 herb. Čech) 

6360a 2 Střížov: louka na SSZ okraji obce (Čech 2013 herb. Čech) 

6360b 2 Staré Ransko: u Pobočného r. (např. not. Čech 1995, Růžička 1995 MJ, Růžička et al. 
1995 in Růžička 1999), Sobíňov: PR Niva Doubravy (Faltys 1988-89 in NDOP, not. Čech 
1996, Peterka 2014 NDOP), rybník Hlína (Faltys 1989 NDOP) 

6360d 2 Havlíčkova Borová: prameništní louka Z hájovny V Kopaninách (not. Čech 2015) 

6361a 2 Hluboká u Krucemburku, Vojnův Městec: několik lokalit (not. Čech 2007-2014), Hluboká: 
PR Řeka (Kovář 1899, Faltys et Krátká 1982 vše in Kučerová 1994, Ondráčková 1986 
ZMT, Růžička 1986 MJ, Lysák 2001 NDOP), rybník Doubravník (Domin 1924, Krátká et 
Faltys 1982, Skalický 1990 vše in Kučerová 1994), břeh Doubravy (Růžička 1986, 
Faltysová 1987, Řepka et Bureš 1989, 1990, Skalický 1990 - vše in Kučerová 1994), 
Radostín: NPR Radostínské rašeliniště (Faltys 1999 NDOP, Lysák 2001 NDOP), 
Radostín: U Malého Dářka (Faltys 1999 in Faltys in litt.), Vojnův Městec: PP Suché obce 
(Juřička 2008 MJ, Juřička & Juřičková 2009) 

6361b 1 Herálec: rašelinná louka u hájovky Skelné Hutě [Mariánská Huť] (Řepka 1986 BRNL) 

6361c 2 Polnička: PR Pod Kamenným vrchem (Růžička 1988 MJ, not. Růžička 1996, Juřička 2010 
MJ, Juřička et al. 2013), Radostín u Vojnova Městce: několik lokalit (not. Čech 1998-
2014), NPR Dářko (Eleder & Hrdá 1985) 

6362b 2 Sněžné na Moravě: Milovy, při Blatinském potoce (Lysák 2002 NDOP) 

6363d 2 Trhonice: vlhká louka JV obce (Lysák 2003 NDOP), Ubušín: louka v nivě Trhonického 
potoka SSV obce (Řepka 1994 BRNL) 

6456d 2 Červená Řečice: Široké palouky (Čech 2005 MJ) 

6457b 2 Horní Rápotice: Pod Hájem (Čech 2002 MJ) 

6457d 2 Kletečná: U Šimonic (not. Čech 2009), Komorovice: v údolí nad r. Jambor (Řepka 1993 
BRNL) 

6458a 1 Humpolec: močál u domova důchodců (Čábera 1967 MJ) 

6459b 2 Vysoká u Havlíčkova Brodu: Nový Svět (Čech 2000 MJ, Špinar 2001 NDOP) 

6459c 2 Petrovice (Komárek 2010 NDOP), Štoky: více lokalit (Dvořáčková 2000, Juřičková 2001, 
not. Čech 2002, Čech 2011 herb. Čech) 

6459d 1 Na Vysočině: mokřad a louky JZ samoty (Krátká et Faltys 1982, Faltysová 1987 in 
Kučerová 1994, not. Čech 1996) 



6461b 2 Mělkovice: louka v nive potoka Staviště SZ obce (Řepka 1985 BRNL), louky nad Velký 
Mělkovický rybník JV obce (Šmarda 1943, Řepka 1985 BRNL, Čepelová 2014 NDOP) 

6461c 2 Matějov: Matějovský r. (not. Dvořák 1957, Řepka 1985, 1989 BRNL), Rosička: rašelinné 
louky (Lysák 2002 NDOP) 

6461d 1 Jámy: slatinná loučka u rybníčků VJV od samoty Bartačky (Řepka 1985 BRNL) 

6462a 2 Lhotka: PP Díly (Balátová-Tuláčková & Bureš 1988b, Bureš 1988 MJ, Růžička 1995 MJ, 
Juřička 2010 MJ, Juřička & Juřičková 2011) 

6462c 2 Hodíškov: Hodíškovský rybník (Rešlová 2011c) 

6556d 1 Leskovice (Vaněček 1975 KHMS) 

6557b 2 Kojčice: Služátecký r. (Šrůtek 1984 ROZ, Rybenský 1984 in Chán et al. 2001, Čech 1993 
herb. Čech), Rybníček: mokrá louka J osady (Čábera 1969b), Velký Rybník: mokrá louka 
V obce (Čábera 1969b, not. Čech 2006) 

6557c 2 Pelhřimov: louka V Maštálkách (Jiřík 1955 CB, 1956 PR), Vlásenice u Pelhřimova: r. Za 
stráží (Čech 2002 MJ) 

6557d 2 Branišov: více lokalit (Čech 1997 MJ, Chaloupecká 2003 NDOP, Čech 2008 MJ), 
Chválov: rybník Skalník (Chaloupecká 2003 NDOP, Čech 2010 MJ), Častonín: PR 
Kladinský potok (Čech 1995 MJ), Putinov (Chaloupecká 2003 NDOP), Strměchy: rybník 
Horní Kladina (Deyl 1974 MJ), Střítež pod Křemešníkem (Čech 2010 MJ), řada dalších 
lokalit (not. Čech 1995-2010) 

6558a 2 Mysletín, Zachotín, Staré Bříště, Mladé Bříště: řada lokalit (not. Čech 1994-2007), Dudín 
(Čech 2009 MJ), Mladé Bříště (Čábera 1966 MJ), Mysletín: Jankovský potok (Řepka & 
Lustyk 1995), Staré Bříště (Čech 1996 herb. Čech, Berka, Maštěra, Macháček 2006 in 
NDOP), Ústí: v údolí Hejnického potoka u Hlaváčkova mlýna (Špačková 2004 in NDOP) 

6558b 2 Hlávkov: Pod Trojanem (not. Čech 2005, Ekrtová et al. 2015c), Šimanov (Skalický 1974 
in Skalický & Štech 2000) 

6558c 2 Milíčov, Opatov, Sázava pod Křemešníkem, Sedliště: řada lokalit (not. Čech 1992-2012), 
Branišov (Čech 1997 MJ, Chaloupecká 2003 NDOP), Milíčov: PR Na Oklice (Růžička 
1989 MJ, 1990 MJ, not. Růžička 1992, Růžička et al. 1997, Charvátová 2001 MJ, Štech 
2005 in Čech et al. 2006, Merunková 2006, Hofhanzlová 2007 NDOP, Ekrtová & Ekrt 
2015d), Sázava: U Zálesáka (Čech 1996 in Růžička at al. 1997), Vyskytná: NPP 
Jankovský potok (Čech 1996, Hofhanzlová 2007 NDOP, Čech 2010 MJ) 

6558d 2 Milíčov, Jiřín: několik lokalit (not. Čech 1992-2012), Dušejov: PR Chvojnov (Rybníček & 
Rybníčková 1970, Růžička 1990 MJ, 1992 MJ, Trávníček 2005 in Čech et al. 2006, not. 
Juřička 2013, Ekrtová et al. 2014b), Jiřín (Berka 2008 NDOP) 

6559a 2 Štoky. vlhké louky Z-ZJZ obce (Růžička 1999 MJ, Dvořáčková 2001) 

6559b 2 Dobronín: v nivě Mlýnského potoka Z obce (Berka 2008 NDOP), Štoky: více lokalit (Čech 
1997 MJ, Dvořáčková 2000, Dvořáčková 2001, Berka 2008 NDOP) 

6559c 2 Staré Hory u Jihlavy: v nivě Jihlavy Z obce (Berka 2007 NDOP) 

6561a 2 Bohdalov: vlhké louky jižně Bohdalovského rybníka (Lysák 2002 NDOP) 

6562b 2 Bobrůvka: v nivě Pivovarského potoka a pod lesem S a SV obce (Lysák 2000, Lysák 
2002 NDOP) 

6562c 2 Dolní Bory: Za cestou (not. Čech 2008) 

6562d 2 Bobrůvka: vlhká louka V obce (Lysák 2002 NDOP) 

6656b 2 Částkovice: PP Proseč-Obořiště (Čech 1993 herb. Čech, Kubešová 2004 NDOP), 
Myslov: Hloškovo (not. Čech 1993), Bor: louka v lese v údolí Borského potoka pod 
rybníkem ZSZ obce (Kubešová 2004 in NDOP) 

6656d 2 Božejov: Nová Ves (not. Čech 2010, Čech 2010 NDOP, Čech 2010 MJ), Pelec: louky 
(Čech 1997 herb. Čech, not. Čech 2010, Čech 2010 NDOP) 

6657a 1 Rynárec: ca 1 km JJV obce (Rybenský 1976 in Chán et al. 2001) 

6657b 2 Sázava pod Křemešníkem: U Puldů (not. Čech 2002), pod Křemešníkem (Čech 2002 MJ) 

6657c 2 Benátky u Houserovky: Horní Pilařík (not. Čech 2005), Ctiboř u Častrova (1986 in Chán 
et al. 2001), Veselá (1986 in Chán et al. 2001, not. Čech 1997), Vlásenice-Drbohlavy: PR 
V Mezence (Růžička 1989 MJ) 

6657d 2 Bělá: Rybníček pod Bělou (1988 in Chán et al. 2001, Čech 1997 MJ, Vitner 2004 NDOP), 
Turovka: louky JV obce (Řepka 1985 BRNL, not. Čech 2001, Juřička 2009 MJ) 

6658a 2 Hojkov (not. Čech 1996, 1999), Milíčov: PR Nad Svitákem (Rybníček & Rybníčková 1970, 
Růžička 1989 MJ, Růžička 1989 in Růžička et al. 1997, Čech 1993 herb. Čech, Růžička 



1999 MJ, not. Juřička 2013, Ekrtová not 2015), Pod vrškem (not. Čech 2008), Nový 
Rychnov (not. Čech 1996, 1999, Růžička 1996 MJ, Ekrtová 2008 MJ, NDOP), Řeženčice: 
rybník Smetana (Růžička 1996 MJ, Čech 1997 herb. Čech, Růžička et al. 1997), Sázava 
pod Křemešníkem: U Balounů (Čech 1997 herb. Čech, Hofhanzlová 2007) 

6658c 2 Švábov: PR U potoků (not. Čech 1996, jistě i později, Růžička 1996 MJ, Růžička et al. 
1997, Ekrtová et al. 2015e), niva Jihlavy (Vitner 2002 NDOP, Ekrtová 2011 NDOP) 

6658d 2 Batelov: více lokalit (Růžička 1996 MJ, Růžička et al. 1997, Ekrt 2010), Buková: PP 
Bukovské rybníčky (not. Čech 1993, 2006, Čech 1993 in Růžička et al. 1997, Švarc 
1996b, Švarc 2001 NDOP, Ekrtová & Ekrt 2016), Pod Hanzalkou (not. Čech 1996), 
Lovětín: Podíly (not. Čech 1996, 2010), Spělov: Křesovec (Čech 1996 herb. Čech) 

6659a 2 Popice: louky v údolí potoka nad Popickým r. (např. not. Čech 1998, Merunková 2006, 
Lysák 2010 NDOP, Ekrtová & Ekrt 2014 MJ) 

6659c 1 Popice: v údolí pod Hrazeným r. na okraji Vílaneckého rašeliniště (Rybníček & 
Rybníčková 1970) 

6660b 2 Kamenice: louka pod Brodkem (not. Čech 2005) 

6755b 1 Mnich: louky u Nového Mnichu (Čech 1998 MJ) 

6757a 1 Polesí: fragment rašelinné louky pod samotou Šejby JZ obce (Řepka 1985 BRNL),  rybník 
Poddubí na J okraji obce (1988 in Chán et al. 2001) 

6757b 2 Jihlávka: K cihelně (not. Čech 2009), PR Rašeliniště Kaliště (Ekrt et Ekrtová 2013 MJ, 
Ekrtová et al. 2015b), Polesí: více lokalit V až JJV obce (1988 in Chán et al. 2001, 
Hofhanzlová 2006 MJ, Hofhanzlová 2006 NDOP) 

6757d 2 Býkovec, Kaliště, Horní Vilímeč, Klatovec, Panské Dubenky: řada lokalit (not. Čech 1993-
2012, Dvořák 1978 MJ, BRNM), Býkovec (Růžička 1981 MJ, Růžička 1996 MJ, Čech 
2012 herb. Čech), Horní Vilímeč: více lokalit (Řepka 1984, Růžička 1996 MJ, Merunková 
2006), Jihlávka: PR a EVL V Lisovech (Ekrtová et al. 2015a), NPR Zhejral (Růžička 1990 
MJ, Růžička 1991b), VKP Pastvina pod Klátovcem (Ekrtová & Ekrt 2009a), okolí obce 
(Vitner 2002 NDOP, Merunková 2006, Ekrt 2008 NDOP, Juřička 2010 MJ) 

6758a 1 Nová Ves u Třešti: louky u Markéty (Čech 1993 herb. Čech), Švábovský potok (not. 
Růžička 1994, Růžička 1994 MJ, 1994 in Růžička et al. 1997) 

6758b 2 Čenkov: olšiny a mokřadní lada (Lacina 1996 in Růžička et al. 1997), Růžená: Růženský 
rybník (Čech et al. 2007 NDOP, not. Čech 2007) 

6758c 2 Lhotka, Mrákotín, Vanov: několik lokalit (not. Čech 2001-2009), Lhotka: rybník Horní 
Mrzatec (Ekrtová 2007 MJ, Ekrtová & Čech 2008), Řásná (Růžička 1973 MJ), rašeliniště 
u Smrkovského rybníka (Růžička 1975 MJ, Růžička 1987a), Svatojánský rybník (Růžička 
1987a) 

6758d 1 Telč: kaple sv. Karla nad městem (Diener 1940 BRNM) 

6759a 2 Otín u Stonařova: Pod Rudolfovou hájovnou (not. Čech 2005) 

6759b 2 Dlouhá Brtnice (Čech 2013 herb. Čech), Jestřebí: r. Ovčák (Čech 2008 MJ, Čech 2013 
herb. Čech, Čech 2013 NDOP), Stonařov (Čech 2008 MJ), Zhořec (Čech 2012 herb. 
Čech, Čech 2013 NDOP) 

6760a 2 Kněžice u Třebíče: V jalovčí (not. Čech 2005), PP Urbánkův palouk (Ondráčková 1986 
ZMT) 

6760b 1 více údajů Červená Lhota: nad Moudříkem (Jičínský 1943, 1945 ZMT) 

6858a 2 Borovná, Olší: řada lokalit (not. Čech 2006-2009), Borovná: nad Velkým Hulišťským 
rybníkem, břeh potoka Strouha (Hofhanzlová 2006 MJ, Ekrtová & Ekrt 2008, Ekrtová 
2008 NDOP), Dobrá Voda: Hamerský r. (Chrtek 2005 in Čech et al. 2006), Mrákotín: 
louky za r. Řibřid (1975 in Balátová-Tuláčková 2003), Olší: Olešský rybník (Ekrtová et al. 
2010) 

6858b 2 Horní Myslová (Hofhanzlová 2003 NDOP, not. Čech 2010), Kostelní Myslová: řada lokalit 
(Hofhanzlová 2003 NDOP, Ekrtová 2013 NDOP) 

6858c 2 Mysletice: Pod Horou (not. Čech 2008), pramenná oblast Mysletického potoka (Ekrtová 
2008 NDOP), u potoka ca 900m J obce (Švarc 1999 in Chán et al. 2005, Hofhanzlová 
2004 NDOP) 

6858d 2 Kostelní Myslová: louky v nivě Myslůvky na SV okraji obce (Ekrtová 2013 in NDOP) 

6859a 2 Zvolenovice: nad Ambrožovým rybníkem (not. Čech 2006), nad Zvolenovickým rybníkem 
(Hofhanzlová 2006 MJ, Ekrtová 2008 NDOP, not. Ekrtová 2015) 

6859b 2 Hory: slatinné louky na horním toku Horského potoka (not. Dvořák 1966), Svojkovice: na 
horním toku Želetavky V až JV obce (Ondráčková 1987 ZMT, 1987 in Balátová-Tuláčková 
& Ondráčková 1993, Ekrt 2008 NDOP) 



6859d 2 Meziříčko: v nivě Želetavky pod Havlišovým mlýnem (Ekrt & Ekrtová not 2015), Zdeňkov: 
louky nad r. Prokopem (Čech 2006 MJ) 

6860a 1 Štěměchy: slatinné louky pod silnicí Třebíč-Telč (not. Dvořák 1966 in Pladias) 

6860b 1 Mastník: při silnici do Kojetic (Ondráčková 1966 ZMT), Kojetice: slatinné louky v lesním 
údolí pod Sádkem (not. Dvořák 1966 in Pladias) 

6860c 2 Bítovánky: Prameniště Bítovánky (Čech 2011 herb. Čech) 

6960c 1 Jackov: údolí Jevišovky, nad rybníkem Hrachovec (Grulich 1985 MMI, Ondráčková 1986 
ZMT) 

 

Zdrojová data: 

ČNFD: Česká národní fytocenologická databáze (spravována Ústavem botaniky a zoologie  
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity Brno) 

NDOP: nálezová databáze ochrany přírody (spravována Agenturou ochrany přírody a krajiny  
ČR) 

Pladias: databáze výskytu druhů projektu Pladias BÚ AV ČR v Průhonicích (Wild et al. 2019) 
Zkratky veřejných herbářů jsou uvedeny dle Index Herbariorum (Thiers 2018) 
Citovaná literatura – viz Bibliografie projektu (http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-
rostliny)  

http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny
http://www.prirodavysociny.cz/cs/38/cevnate-rostliny

